
 

 

 

 
 

LIETUVOS RESPUBLIKOS 

PINIGINĖS SOCIALINĖS PARAMOS NEPASITURINTIEMS GYVENTOJAMS 

ĮSTATYMO NR. IX-1675 1, 2, 8, 10, 12, 17, 20, 23, 25 STRAIPSNIŲ IR PRIEDO 

PAKEITIMO 

ĮSTATYMAS 

 
2016 m. rugsėjo 20 d. Nr. XII-2611 

Vilnius 

 
 

 

1 straipsnis. 1 straipsnio pakeitimas 

1. Pakeisti 1 straipsnio 2 dalies 2 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„2) užsieniečiams, turintiems Lietuvos Respublikos ilgalaikio gyventojo leidimą gyventi 

Europos Sąjungoje;“. 

2. Pakeisti 1 straipsnio 2 dalies 3 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„3) Europos Sąjungos valstybės narės ar Europos ekonominei erdvei priklausančios 

Europos laisvosios prekybos asociacijos valstybės narės piliečiams ir jų šeimos nariams, kuriems 

teisės aktų nustatyta tvarka išduoti dokumentai, patvirtinantys ar suteikiantys teisę gyventi 

Lietuvos Respublikoje, ir kurie ne mažiau kaip 3 mėnesius gyvena Lietuvos Respublikoje. 

Europos Sąjungos valstybės narės ar Europos ekonominei erdvei priklausančios Europos 

laisvosios prekybos asociacijos valstybės narės piliečiams darbuotojams (taip pat savarankiškai 

dirbantiems asmenims) ir jų šeimos nariams reikalavimas ne mažiau kaip 3 mėnesius gyventi 

Lietuvos Respublikoje netaikomas. Europos Sąjungos valstybės narės ar Europos ekonominei 

erdvei priklausančios Europos laisvosios prekybos asociacijos valstybės narės piliečio šeimos 

nariais laikomi sutuoktinis arba asmuo, su kuriuo sudaryta registruotos partnerystės sutartis, 

tiesioginiai palikuonys, kuriems nesukakę 21 metai arba kurie yra išlaikytiniai, įskaitant 

sutuoktinio arba asmens, su kuriuo sudaryta registruotos partnerystės sutartis, tiesioginius 

palikuonis, kuriems nesukakę 21 metai arba kurie yra išlaikytiniai, Europos Sąjungos valstybės 

narės ar Europos ekonominei erdvei priklausančios Europos laisvosios prekybos asociacijos 

valstybės narės piliečio, sutuoktinio ar asmens, su kuriuo sudaryta registruotos partnerystės 

sutartis, išlaikomi giminaičiai pagal tiesiąją aukštutinę liniją;“.  

 

2 straipsnis. 2 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 2 straipsnio 3 dalį ir ją išdėstyti taip: 



 

 

2 

„3. Bendrojo naudojimo objektų valdytojas – kaip ši sąvoka apibrėžta Lietuvos 

Respublikos valstybės paramos daugiabučiams namams atnaujinti (modernizuoti) įstatyme.“ 

 

3 straipsnis. 8 straipsnio pakeitimas 

1. Pakeisti 8 straipsnio 1 dalies 5 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„5) vienas iš bendrai gyvenančių asmenų arba vienas gyvenantis asmuo slaugo ar prižiūri 

asmenį (asmenis), savo ar kito bendrai gyvenančio asmens vaiką (įvaikį) ar vaikus (įvaikius) 

arba vaiką (vaikus), kuriam (kuriems) įstatymų nustatyta tvarka nustatyta globa ar rūpyba 

šeimoje, jeigu jiems yra mokamos slaugos ar priežiūros (pagalbos) išlaidų tikslinės 

kompensacijos arba jeigu jis įstatymų nustatyta tvarka paskirtas fizinio asmens (fizinių asmenų), 

pripažinto (pripažintų) neveiksniu (neveiksniais) tam tikroje srityje, arba vaiko (vaikų), kuriam 

(kuriems) įstatymų nustatyta tvarka nustatyta globa šeimoje, globėju, ar asmens (asmenų) arba 

vaiko (vaikų), kuriam (kuriems) įstatymų nustatyta tvarka nustatyta rūpyba šeimoje, rūpintoju;“.  

2. Pakeisti 8 straipsnio 5 dalies 6 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„6) yra užsienietis, neturintis Lietuvos Respublikos ilgalaikio gyventojo leidimo gyventi 

Europos Sąjungoje, arba Europos Sąjungos valstybės narės ar Europos ekonominei erdvei 

priklausančios Europos laisvosios prekybos asociacijos valstybės narės pilietis ar jo šeimos 

narys, kuriems teisės aktų nustatyta tvarka nėra išduoti dokumentai, patvirtinantys ar suteikiantys 

teisę gyventi Lietuvos Respublikoje, arba kurie gyvena Lietuvos Respublikoje mažiau kaip 3 

mėnesius, kai toks reikalavimas yra taikomas, ar užsienietis, kuriam nėra suteikta papildoma 

apsauga arba laikinoji apsauga Lietuvos Respublikoje, ir jeigu šie asmenys atitinka bent vieną iš 

šio straipsnio 1 dalyje nurodytų sąlygų.“ 

 

4 straipsnis. 10 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 10 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„10 straipsnis. Socialinės pašalpos papildomo skyrimo ir socialinės pašalpos 

mažinimo pagrindai 

1. Bendrai gyvenantiems asmenims arba vienam gyvenančiam asmeniui papildomai 

skiriama socialinė pašalpa, kurios dydis lygus 50 procentų socialinės pašalpos, mokėtos per 

praėjusius 6 mėnesius iki įsidarbinimo, vidutinio dydžio, už kiekvieną su darbo ar tarnybos 

santykiais susijusį mėnesį, bet ne ilgiau kaip 6 mėnesius, jeigu vienas gyvenantis asmuo arba 

bendrai gyvenantys asmenys atitinka visas šias sąlygas: 

1) vienas gyvenantis asmuo arba bent vienas iš bendrai gyvenančių asmenų įsidarbina ir 

dirba (dirbo) šio įstatymo 8 straipsnio 1 dalies 1 punkte nustatytą darbo laiko trukmę ir jam 

darbo užmokesčio apskaičiuojama ne mažiau už minimaliąją mėnesinę algą arba minimalųjį 



 

 

3 

valandinį atlygį proporcingai dirbtam laikui arba atliktam darbui, bet ne daugiau už dvi 

minimaliąsias mėnesines algas ar du minimaliuosius valandinius atlygius proporcingai dirbtam 

laikui arba atliktam darbui; 

2) prieš įsidarbindami šio straipsnio 1 dalies 1 punkte nurodyti asmenys buvo 

įsiregistravę Lietuvos teritorinėje darbo biržoje ar kitos valstybės valstybinėje įdarbinimo 

tarnyboje ne trumpiau kaip 6 mėnesius iš eilės ir per šį laikotarpį nedirbo arba dirbo mažiau, 

negu nustatyta šio įstatymo 8 straipsnio 1 dalies 1 punkte, arba dirbo viešuosius darbus; 

3) bendrai gyvenantys asmenys arba vienas gyvenantis asmuo buvo socialinės pašalpos 

gavėjai bent vieną mėnesį per paskutinius 3 mėnesius prieš įsidarbinimą; 

4) vienas gyvenantis asmuo ar kiekvienas vyresnis kaip 18 metų bendrai gyvenantis 

asmuo arba vaikas (įvaikis) nuo 16 iki 18 metų atitinka bent vieną iš šio įstatymo 8 straipsnyje 

nurodytų sąlygų, kurioms esant bendrai gyvenantys asmenys arba vienas gyvenantis asmuo turi 

teisę į piniginę socialinę paramą; 

5) prašymas-paraiška skirti papildomą socialinės pašalpos dalį įsidarbinus pateiktas ne 

vėliau kaip per 6 mėnesius nuo įsidarbinimo.  

2. Darbingo amžiaus darbingiems, bet nedirbantiems (taip pat savarankiškai 

nedirbantiems) asmenims (išskyrus šio straipsnio 3 dalyje nurodytus atvejus) socialinės pašalpos, 

apskaičiuotos pagal šio įstatymo 9 straipsnį, dydis yra mažinamas: 

1) 20 procentų – kai socialinė pašalpa mokama nuo 12 mėnesių iki 24 mėnesių; 

2) 30 procentų – kai socialinė pašalpa mokama nuo 24 mėnesių iki 36 mėnesių; 

3) 40 procentų – kai socialinė pašalpa mokama nuo 36 mėnesių iki 48 mėnesių; 

4) 50 procentų – kai socialinė pašalpa mokama nuo 48 mėnesių iki 60 mėnesių; 

5) gavusiems socialinę pašalpą ilgiau kaip 60 mėnesių šios dalies 4 punkte nustatyto 

dydžio socialinė pašalpa skiriama nepinigine forma, kol šioje dalyje nurodyti asmenys nedirbs 

(taip pat savarankiškai nedirbs) arba nedalyvaus savivaldybės administracijos organizuojamoje 

visuomenei naudingoje veikloje 12 mėnesių per paskutinius 24 mėnesius. 

3. Darbingo amžiaus darbingiems, bet nedirbantiems (taip pat savarankiškai 

nedirbantiems) asmenims socialinės pašalpos dydis nemažinimas esant bent vienam iš šių atvejų,  

kai jie: 

1) nedirba dėl priežasčių, nurodytų šio įstatymo 8 straipsnio 1 dalies 2, 3, 5, 6, 7, 8, 9 ir 

10 punktuose; 

2) šio straipsnio 2 dalies 1–5 punktuose nurodytu socialinės pašalpos teikimo laikotarpiu 

negavo Lietuvos teritorinės darbo biržos ar kitos valstybės valstybinės įdarbinimo tarnybos 

pasiūlymo dirbti arba dalyvauti aktyvios darbo rinkos politikos priemonėse; 



 

 

4 

3) Vyriausybės ar jos įgaliotos institucijos nustatyta tvarka dalyvauja savivaldybės 

administracijos organizuojamoje visuomenei naudingoje veikloje. 

4. Šio straipsnio 2 dalyje nustatyti socialinės pašalpos mokėjimo laikotarpiai skaičiuojami 

sudedant laikotarpius, kuriais buvo mokama socialinė pašalpa. Jeigu šio straipsnio 2 dalyje 

nurodyti asmenys dirbo (savarankiškai dirbo) arba dalyvavo savivaldybės administracijos 

organizuojamoje visuomenei naudingoje veikloje 12 mėnesių per paskutinius 24 mėnesius, šio 

straipsnio 2 dalyje numatyti socialinės pašalpos mokėjimo laikotarpiai pradedami skaičiuoti iš 

naujo nuo mėnesio, kurį šios aplinkybės atsirado, pirmos dienos.“ 

 

5 straipsnis. 12 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 12 straipsnio 1 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„1. Kompensacijoms apskaičiuoti prašyme-paraiškoje nurodytam būstui, įskaitant šio 

įstatymo 7 straipsnio 4 dalyje nustatytus atvejus, taikomi šie normatyvai: 

1) naudingojo būsto ploto normatyvas būste gyvenamąją vietą deklaravusiems arba būstą 

nuomojantiems asmenims: 50 kvadratinių metrų vienam gyvenančiam asmeniui; 38 kvadratiniai 

metrai pirmam bendrai gyvenančiam asmeniui; 12 kvadratinių metrų antram bendrai 

gyvenančiam asmeniui; 10 kvadratinių metrų trečiam ir kiekvienam paskesniam bendrai 

gyvenančiam asmeniui. Šie plotai nustatomi pagal kadastrinių matavimų duomenis; 

2) karšto vandens normatyvas būste gyvenamąją vietą deklaravusiems arba būstą 

nuomojantiems asmenims: 1,5 kubinio metro pirmam bendrai gyvenančiam asmeniui arba 

vienam gyvenančiam asmeniui per mėnesį; 1 kubinis metras antram bendrai gyvenančiam 

asmeniui per mėnesį; 0,5 kubinio metro trečiam ir kiekvienam paskesniam bendrai gyvenančiam 

asmeniui per mėnesį; 

3) geriamojo vandens normatyvas būste gyvenamąją vietą deklaravusiems arba būstą 

nuomojantiems asmenims: kai karštam vandeniui paruošti naudojama centralizuotai tiekiama 

šiluma, 2 kubiniai metrai pirmam bendrai gyvenančiam asmeniui arba vienam gyvenančiam 

asmeniui per mėnesį, 1,5 kubinio metro antram bendrai gyvenančiam asmeniui per mėnesį, 

1 kubinis metras trečiam ir kiekvienam paskesniam bendrai gyvenančiam asmeniui per mėnesį; 

kai karštam vandeniui paruošti naudojamos kitos energijos ar kuro rūšys, 3,5 kubinio metro 

pirmam bendrai gyvenančiam asmeniui arba vienam gyvenančiam asmeniui per mėnesį, 

2,5 kubinio metro antram bendrai gyvenančiam asmeniui per mėnesį, 1,5 kubinio metro trečiam 

ir kiekvienam paskesniam bendrai gyvenančiam asmeniui per mėnesį.“ 

 

6 straipsnis. 17 straipsnio pakeitimas 

1. Pakeisti 17 straipsnio 1 dalies 1 punktą ir jį išdėstyti taip: 



 

 

5 

„1) su darbo ar tarnybos santykiais susijusios pajamos, įskaitant dienpinigius, butpinigius, 

maistpinigius ir kitas pajamas (išskyrus asmenų iki 18 metų pajamas);“.  

2. Pakeisti 17 straipsnio 1 dalies 12 punktą ir jį išdėstyti taip:  

„12) socialinio pobūdžio pajamos (išskyrus vienkartines išmokas ir (ar) pašalpas, 

mokamas iš valstybės, Valstybinio socialinio draudimo fondo ar savivaldybių 

biudžetų, subsidijas užimtumui remti, mokamas iš valstybės ar savivaldybių biudžetų, Europos 

Sąjungos struktūrinių fondų ir Europos prisitaikymo prie globalizacijos padarinių fondo, ir 

darbdavio mokamas vienkartines išmokas ir (ar) pašalpas bei kas mėnesį gaunamas socialinio 

pobūdžio pajamas: transporto išlaidų kompensacijas neįgaliesiems; kompensacijas donorams; 

pagalbos pinigus, mokamus pagal Lietuvos Respublikos socialinių paslaugų įstatymą; globos 

(rūpybos) išmokos tikslinį priedą, mokamą pagal Lietuvos Respublikos išmokų vaikams 

įstatymą; būsto nuomos ar išperkamosios būsto nuomos mokesčių dalies kompensaciją, mokamą 

pagal Lietuvos Respublikos paramos būstui įsigyti ar išsinuomoti įstatymą);“. 

3. Pakeisti 17 straipsnio 1 dalies 20 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„20) visų rūšių stipendijos (išskyrus stipendijas ir kitą materialinę paramą, teikiamą 

aukštųjų mokyklų pirmosios, antrosios pakopų, vientisųjų ir laipsnio nesuteikiančių studijų 

(išskyrus rezidentūros studijų studentus) studentams, studijuojantiems pagal dieninės, nuolatinės 

ar ištęstinės studijų formų programas (išskyrus asmenis, pakartotinai studijuojančius pagal tos 

pačios ar žemesnės pakopos studijų programas ir laipsnio nesuteikiančių studijų programas, jeigu 

daugiau kaip pusę tos studijų programos kreditų jie įgijo valstybės biudžeto lėšomis), stipendijas 

bei kitą materialinę paramą, teikiamą profesinio mokymo įstaigų mokiniams, kurie mokosi pagal 

profesinio mokymo programą pirmajai kvalifikacijai įgyti, ir stipendiją, mokamą bedarbiams, 

kurie dalyvauja bedarbių ir įspėtų apie atleidimą iš darbo darbingo amžiaus darbuotojų 

profesiniame mokyme);“. 

 

7 straipsnis. 20 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 20 straipsnio 8 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„8. Jeigu prašymas-paraiška siunčiamas paštu arba elektroniniu būdu, prie prašymo-

paraiškos turi būti pridedamos visų reikiamų dokumentų kopijos, patvirtintos teisės aktų 

nustatyta tvarka.“ 

 

8 straipsnis. 23 straipsnio pakeitimas 

1. Pakeisti 23 straipsnio 2 dalies 1 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„1) darbingus nedirbančius (taip pat savarankiškai nedirbančius) ar dirbančius (taip pat 

savarankiškai dirbančius), atsižvelgiant į darbo laiko ar veiklos trukmę, nesimokančius darbingo 



 

 

6 

amžiaus asmenis, gaunančius piniginę socialinę paramą bendra šio įstatymo nustatyta tvarka arba 

gaunančius piniginę socialinę paramą, nustatytą šioje dalyje ir (ar) šio straipsnio 3 dalyje, ir 

nedalyvaujančius aktyvios darbo rinkos politikos priemonėse, Vyriausybės ar jos įgaliotos 

institucijos nustatyta tvarka pasitelkti visuomenei naudingai veiklai atlikti;“. 

2. Pakeisti 23 straipsnio 2 dalies 2 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„2) 3 mėnesius neteikti piniginės socialinės paramos arba 3 mėnesiams nutraukti jos 

teikimą bendrai gyvenantiems asmenims, jeigu bent vienas iš bendrai gyvenančių asmenų 

nevykdo šio įstatymo 25 straipsnio 2 punkte nustatytos pareigos ir (ar) 25 straipsnio 3 punkte 

nustatytos pareigos, išskyrus atvejį, kai dėl šių punktų nuostatų nevykdymo nesusidarė piniginės 

socialinės paramos permoka – išmokėta ne didesnė, negu apskaičiuota, įvertinus atsiradusias 

aplinkybes, piniginė socialinė parama arba piniginės socialinės paramos permoka buvo grąžinta 

ar asmens raštu pateiktu sutikimu yra išskaičiuojama (grąžinama) dalimis daugiau kaip po 

20 procentų mokėtinos sumos per mėnesį. Jeigu nėra šiame punkte nurodytų išimčių, socialinė 

pašalpa skiriama vaikams (įvaikiams), įskaitant pilnamečius vaikus (įvaikius), kai jie mokosi 

pagal bendrojo ugdymo programą ir laikotarpiu nuo bendrojo ugdymo programos baigimo 

dienos iki tų pačių metų rugsėjo 1 dienos;“. 

3. Pakeisti 23 straipsnio 2 dalies 3 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„3) 3 mėnesius neteikti piniginės socialinės paramos arba 3 mėnesiams nutraukti jos 

teikimą vienam gyvenančiam asmeniui, jeigu jis nevykdo šio įstatymo 25 straipsnio 2 punkte 

nustatytos pareigos ir (ar) 25 straipsnio 3 punkte nustatytos pareigos, išskyrus atvejį, kai dėl šių 

punktų nuostatų nevykdymo nesusidarė piniginės socialinės paramos permoka – išmokėta ne 

didesnė, negu apskaičiuota, įvertinus atsiradusias aplinkybes, piniginė socialinė parama arba 

piniginės socialinės paramos permoka buvo grąžinta ar asmens raštu pateiktu sut ikimu yra 

išskaičiuojama (grąžinama) dalimis daugiau kaip po 20 procentų mokėtinos sumos per mėnesį;“.  

4. Pakeisti 23 straipsnio 2 dalies 9 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„9) 6 mėnesius neteikti piniginės socialinės paramos ar 6 mėnesiams nutraukti jos 

teikimą, jeigu bendrai gyvenantys asmenys arba vienas gyvenantis asmuo piniginės socialinės 

paramos teikimo laikotarpiu nuosavybės teise įgijo privalomą registruoti turtą, kurio vertė 

didesnė kaip piniginių lėšų normatyvas, nustatytas šio įstatymo 16 straipsnio 5 dalyje, arba 

nuosavybės teise turimą privalomą registruoti turtą perleido nuosavybėn kitam asmeniui už lėšų 

sumą, mažesnę kaip pusė šio turto vertės, apskaičiuotos vadovaujantis šio įstatymo 20 straipsnio 

5 dalimi;“. 

5. Pripažinti netekusiu galios 23 straipsnio 3 dalies 10 punktą. 

 

9 straipsnis. 25 straipsnio pakeitimas 



 

 

7 

Pakeisti 25 straipsnio 5 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„5) sudaryti savivaldybių socialiniams darbuotojams ir (ar) kitiems savivaldybės 

administracijos direktoriaus įgaliotiems savivaldybės administracijos valstybės tarnautojams, 

savivaldybės administracijos darbuotojams galimybę tikrinti gyvenimo sąlygas, turimą turtą ir 

užimtumą;“. 

 

10 straipsnis. Įstatymo priedo pakeitimas 

Papildyti Įstatymo priedą 2 punktu: 

„2. 2014 m. balandžio 16 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyva 2014/54/ES dėl 

priemonių, kad darbuotojai galėtų lengviau naudotis laisvo darbuotojų judėjimo teisėmis (OL 

2014 L 128, p. 8).“ 

 

11 straipsnis. Įstatymo įgyvendinimas  

Piniginės socialinės paramos skyrimas įsigaliojus šiam įstatymui: 

1) jeigu sprendimas dėl piniginės socialinės paramos skyrimo priimtas iki šio įstatymo 

įsigaliojimo, piniginės socialinės paramos dydis neperskaičiuojamas; 

2) jeigu dėl piniginės socialinės paramos buvo kreiptasi iki šio įstatymo įsigaliojimo, 

skiriant piniginę socialinę paramą, taikomos iki šio įstatymo įsigaliojimo galiojusios Lietuvos 

Respublikos piniginės socialinės paramos nepasiturintiems gyventojams įstatymo nuostatos; 

3) jeigu dėl piniginės socialinės paramos buvo kreiptasi įsigaliojus šiam įstatymui ir 

vadovaujantis Lietuvos Respublikos piniginės socialinės paramos nepasiturintiems gyventojams 

įstatymo 21 straipsnio 3, 5 ir (ar) 6 dalimis skiriama piniginė socialinė parama už mėnesius iki 

šio įstatymo įsigaliojimo, taikomos šio įstatymo nuostatos. 

 

Skelbiu šį Lietuvos Respublikos Seimo priimtą įstatymą. 

 

 

 

Respublikos Prezidentė Dalia Grybauskaitė 


